ПРОЕКТ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Правительства Ленинградской области

О внесении изменений в отдельные постановления
Правительства Ленинградской области

Правительство Ленинградской области постановляет:

1. Внести в Порядок предоставления гражданам жилых помещений по договору социального найма или единовременных денежных выплат на строительство или приобретение жилых помещений, утвержденный постановлением Правительства Ленинградской области от 7 апреля 2006 года № 108 изменение, заменив
в абзаце втором пункта 9 слова «вправе повторно рассмотреть заявление гражданина и принять» словами «повторно рассматривает заявление гражданина и принимает».

[bookmark: _GoBack]2. Внести в Порядок предоставления отдельным категориям граждан единовременной денежной выплаты на проведение капитального ремонта жилого дома и единовременной денежной выплаты на проведение текущего ремонта квартиры, утвержденный постановлением Правительства Ленинградской области от                  11 февраля 2015 года № 24, следующее изменение:
в строке 3 приложения 2 (Перечень документов, подтверждающих право гражданина на получение единовременной денежной выплаты на проведение  капитального ремонта жилого дома или единовременной денежной выплаты на проведение  текущего ремонта квартиры) слова «статьи 4» заменить словами «статьи 2»;
приложение 6 (Сводный областной список граждан - претендентов на получение единовременной денежной выплаты на проведение капитального ремонта жилого дома и единовременной денежной выплаты на проведение текущего ремонта квартиры) изложить в следующей редакции:
«Приложение 6
к Порядку...
 (Форма)

	УТВЕРЖДЕН

	(наименование правового акта

	уполномоченного органа)

	"___" ___________ 20__ года

	СВОДНЫЙ
областной список граждан - претендентов на получение единовременной
денежной выплаты на проведение капитального ремонта жилого дома
и единовременной денежной выплаты на проведение текущего
ремонта квартиры

	N п/п
	Наименование муниципального образования
	Фамилия, имя, отчество (при наличии) гражданина
	Наименование категории граждан в соответствии с частью 1 статьи 2 областного закона от 13 октября 2014 года N 62-оз
	Члены семьи (фамилия, имя, отчество (при наличии), степень родства: супруг (супруга) или дети)
	Дата регистрации заявления (число, месяц, год)
	Дополнительная мера социальной поддержки (тыс. рублей)

	Всего:
	Из них:

	единовременная денежная выплата на проведение капитального ремонта жилого дома
	единовременная денежная выплата на проведение текущего ремонта квартиры

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Итого

».
приложение 7 (Областной список граждан - получателей единовременной денежной выплаты на проведение капитального ремонта жилого дома и единовременной денежной выплаты на проведение текущего ремонта квартиры) изложить в следующей редакции:
«Приложение 7
к Порядку...
 (Форма)

	УТВЕРЖДЕН

	(наименование правового акта

	уполномоченного органа)

	"___" ___________ 20__ года

	ОБЛАСТНОЙ СПИСОК
граждан - получателей единовременной денежной выплаты на проведение
капитального ремонта жилого дома и единовременной денежной выплаты
на проведение текущего ремонта квартиры

	N п/п
	Наименование муниципального образования
	Фамилия, имя, отчество (при наличии) гражданина
	Наименование категории граждан в соответствии с частью 1 статьи 2 областного закона от 13 октября 2014 года N 62-оз
	Члены семьи (фамилия, имя, отчество (при наличии), степень родства: супруг (супруга) или дети)
	Дата регистрации заявления (число, месяц, год)
	Дополнительная мера социальной поддержки (тыс. рублей)

	Всего:
	Из них:

	единовременная денежная выплата на проведение капитального ремонта жилого дома
	единовременная денежная выплата на проведение текущего ремонта квартиры

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Итого

».

3. Внести в Положение о комитете по жилищно-коммунальному хозяйству Ленинградской области, утвержденное постановлением Правительства Ленинградской области от 28 ноября 2016 года № 450, следующие изменения:
в подпункте 2 пункта 3.2:
 абзац первый изложить в следующей редакции:
«2) предоставление отдельным категориям граждан единовременной денежной выплаты на проведение капитального ремонта жилого дома и единовременной денежной выплаты на проведение текущего ремонта квартиры на основании областного закона от 13 октября 2014 года № 62-оз «О предоставлении отдельным категориям граждан дополнительных мер социальной поддержки в виде единовременной денежной выплаты на проведение капитального ремонта жилого дома и единовременной денежной выплаты на проведение текущего ремонта квартиры» и в соответствии с постановлением Правительства Ленинградской области от 11 февраля 2015 года № 24 «Об утверждении Порядка предоставления отдельным категориям граждан единовременной денежной выплаты на проведение капитального ремонта жилого дома и единовременной денежной выплаты на проведение текущего ремонта квартиры», в том числе:»;
абзац второй изложить в следующей редакции:
«формирует и утверждает сводный областной список граждан - получателей средств областного бюджета на проведение капитального ремонта жилого дома и текущего ремонта квартиры;».

Губернатор
Ленинградской области                                                                             А.Ю.Дрозденко

Пояснительная  записка
к проекту постановления Правительства Ленинградской области
«О внесении изменений в отдельные постановления
Правительства Ленинградской области»

Разработка проекта постановления Правительства Ленинградской области «О внесении изменений в отдельные постановления Правительства Ленинградской области» (далее – Проект постановления) осуществлена по инициативе комитета по жилищно-коммунальному хозяйству Ленинградской области (далее – комитет).

1. Проектом постановления предлагается внести изменения в пункт 9  приложения 1 (Порядок предоставления гражданам жилых помещений по договору социального найма или единовременных денежных выплат на строительство или приобретение жилых помещений), утвержденный постановлением Правительства Ленинградской области от 7 апреля 2006 года № 108 «О мерах по реализации областного закона «Об обеспечении жильем некоторых категорий граждан, поставленных на учет до 1 января 2005 года», устранив диспозитивное установление возможности совершения органами местного самоуправления действий в отношении граждан (пп. "б" п. 3 Методики проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96).

2. Проектом постановления предлагается внести изменения в  постановление Правительства Ленинградской области от 11.02.2015 года № 24 «Об утверждении Порядка предоставления отдельным категориям граждан единовременной денежной выплаты на проведение капитального ремонта жилого дома и единовременной денежной выплаты на проведение текущего ремонта квартиры», устранив неточность при указании структурных единиц областного закона от 13.10.2014 № 62-оз: пункт 7 в части 1 статьи 4 закона отсутствует, имеется в виду пункт 7 части 1 статьи 2.

3. Областным законом от 17.03.2025 № 26-оз внесены изменения в областной закон от 13.10.2014 № 62-оз «О предоставлении отдельным категориям граждан дополнительных мер социальной поддержки в виде единовременной денежной выплаты на проведение капитального ремонта жилого дома и единовременной денежной выплаты на проведение текущего ремонта квартиры», предусматривающие введение новой дополнительной меры социальной поддержки - предоставление единовременной денежной выплаты на проведение текущего ремонта квартиры, что требует внесение изменений в Положение о комитете по жилищно-коммунальному хозяйству Ленинградской области, утвержденное постановлением Правительства Ленинградской области от 28.11.2016 года № 450, в части дополнения функций комитета.
Проект постановления не требует проведения оценки регулирующего воздействия, так как не затрагивает вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности.

Председатель комитета по
жилищно-коммунальному хозяйству
Ленинградской области                                                                            Е.С.Мищеряков

Исп. Кравцова О.Е.(4887)

ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту постановления Правительства Ленинградской области
 «О внесении изменений в отдельные постановления
Правительства Ленинградской области»

Принятие постановления Правительства Ленинградской области «О внесении изменений в некоторые постановления Правительства Ленинградской области» не потребует дополнительных финансовых расходов бюджета Ленинградской области.

Председатель комитета по
жилищно-коммунальному хозяйству
Ленинградской области                                                                             Е.С.Мищеряков

Исп. Кравцова О.Е. (4887)